
Silniční daň 
 Problematika silniční daně je upravena samostatným zákonem 
č. 16/1993 Sb., o dani silniční 

Ten prošel v roce 2022 zásadní novelou, která významně zúžila 
okruh vozidel podrobených silniční dani. 

 (1) Předmětem daně silniční je zdanitelné vozidlo. 

 (2) Zdanitelným vozidlem se pro účely daně silniční rozumí 
silniční vozidlo kategorie N2 a N3 a jejich přípojná vozidla 
kategorie O3 nebo O4, pokud jsou registrovaná v registru 
silničních vozidel v České republice. 

 (3) Zdanitelným vozidlem není silniční vozidlo 

 a) s přidělenou zvláštní registrační značkou podle zákona 
upravujícího podmínky provozu vozidel na pozemních 
komunikacích, 

 b) kategorie N podkategorie 

 1. vozidlo zvláštního určení nebo 

 2. terénní vozidlo zvláštního určení nebo 

 c) kategorie O s kódem druhu karoserie DA. 

 



Osvobození od daně 
 (1) Od daně silniční se osvobozuje zdanitelné vozidlo 

 a) vybavené zvláštním zvukovým výstražným zařízením doplněným 

zvláštním výstražným světlem modré barvy nebo modré a červené barvy 

zapsaným v technickém průkazu vozidla, 

 b) určené jako státní hmotná rezerva, pokud není používáno k podnikání, 

 c) kategorie O, pokud je poplatníkem dílčí daně za něj poplatník dílčí daně 

za zdanitelné vozidlo kategorie N s kódem druhu karoserie BD, nebo 

 d) poplatníka dílčí daně za toto vozidlo, pokud je tímto poplatníkem 
 1. diplomatická mise nebo konzulární úřad, je-li zaručena vzájemnost, 

 2. poskytovatel zdravotních služeb, báňská záchranná služba nebo horská záchranná 

služba, je-li v technickém průkazu vozidla označeno jako sanitní nebo záchranářské, 

 3. Český červený kříž, a to v rozsahu osvobození podle zákona upravujícího Český červený 

kříž, nebo 

 4. vlastník pozemní komunikace, správce pozemní komunikace nebo jimi pověřená osoba, 

je-li používáno výlučně k zabezpečení sjízdnosti nebo schůdnosti pozemní komunikace. 

 (2) Zdanitelné vozidlo je od daně silniční osvobozeno v kalendářním 

měsíci, ve kterém byly splněny podmínky pro osvobození od daně ve 

všech dnech, kdy byly u tohoto zdanitelného vozidla naplněny 

skutečnosti, které jsou předmětem daně. 



Poplatníci daně 
 (1) Poplatníkem daně silniční je ten, kdo 

 a) je jako provozovatel zdanitelného vozidla zapsán v technickém 

průkazu vozidla, 

 b) užívá zdanitelné vozidlo, v jehož technickém průkazu je zapsána 

jako provozovatel osoba, která zemřela, zanikla nebo byla zrušena. 

  (2) Poplatníkem daně silniční je rovněž 
 a) osoba, která používá zdanitelné vozidlo určené jako státní hmotná 

rezerva, 

 b) organizační složka osoby se sídlem nebo trvalým pobytem v 

zahraničí. 

  (3) Je-li u téhož zdanitelného vozidla poplatníků více, 

platí daň společně a nerozdílně. 

  (4) Stálá provozovna podle právních předpisů 

upravujících daně z příjmů osoby se sídlem nebo 

trvalým pobytem v zahraničí se považuje za organizační 

složku podle odstavce 2 písm. c). 

 



Výpočet daně  

 (1) Daň silniční se vypočte jako součet dílčích daní 

za jednotlivá zdanitelná vozidla. 

 (2) Dílčí daň za jednotlivé zdanitelné vozidlo se 

vypočte jako rozdíl 

 a) výše daně pro toto zdanitelné vozidlo, případně 

snížená o jednu dvanáctinu za každý kalendářní 

měsíc, ve kterém vozidlo není předmětem daně 

nebo je od této daně osvobozeno, a 

 b) uplatněné slevy na dani za toto zdanitelné 

vozidlo (v případě tzv. kombinované dopravy). 

 



Zdaňovací období 
 

 

 

 Zdaňovacím obdobím je kalendářní rok. 



Technický průkaz a jiné technické 
doklady zdanitelného vozidla 

 
 (1) Skutečnosti rozhodné pro daň silniční ve vztahu k 

jednotlivému zdanitelnému vozidlu se určí podle údajů 

uvedených v technickém průkazu tohoto zdanitelného 

vozidla platných 

 a) k prvnímu dni zdaňovacího období nebo 

 b) ke dni první registrace tohoto zdanitelného vozidla v 

registru silničních vozidel v České republice, pokud k první 

registraci došlo v průběhu zdaňovacího období. 

 (2) Pokud skutečnost rozhodná pro daň silniční není 

uvedena v technickém průkazu zdanitelného vozidla, určí se 

z jiného technického dokladu tohoto zdanitelného vozidla. 

  
 



Daňové přiznání 

 (1) Poplatník je povinen podat řádné daňové přiznání k dani 

silniční, pokud se v něm uvádí alespoň jedno zdanitelné 

vozidlo, a to nejpozději do 31. ledna kalendářního roku 

následujícího po uplynutí zdaňovacího období. 

 (2) V daňovém přiznání se uvádí pouze zdanitelné vozidlo, 

 a) za které je dílčí daň vyšší než 0 Kč, 

 b) za které se uplatňuje sleva na dani nebo 

 c) které je osvobozeno, pokud by jinak dílčí daň za něj byla 

vyšší než 0 Kč. 

 (3) V daňovém přiznání se neuvádí zdanitelné vozidlo 

osvobozené podle § 3 odst. 1 písm. d) bodu 1. 

 

 Činí-li daň silniční méně než 100 Kč, daň se nepředepíše a 
neplatí. 


